AD QUARTUM quod obicit, "simplicissimum non habet mensuram", immo quod simplicissimo omnia mesurantur, dicendum quod Philosophus loquitur de simplicissimo in genere quod est principium in genere illo. Tale enim est mensura aliorum in genere illo, sicut principium quod est substantia in praedicato substantiae dicitur mensura aliorum quae sunt in genere; quia quae sunt in eo accipiunt ab eo rationem eius, et continet et complectitur omnia illa, nec possunt transcendere limites eius, et protanto dicitur eorum mensura. Vel dicit quod simplicissimum non habet mensuram differentem a se secundum rem, sed solum secundum intelligendi rationem; sicut apparebit infra.

AD QUINTUM quod obicit, quod aeternitas est partibilis quare tota, dicendum quod non omnis totalitas ponit partibilitatem. Totum enim dicitur dupliciter: uno modo, secundum Philosophum, totum idem est quod perfectum; alio modo, dicitur totum quod constat ex omnibus partibus suis et cui nulla illarum partium deest; et hoc secundo <modo> totum ponit partibilitatem, et non primo modo. Primo autem modo accipitur hic unde est totalitas perfectionis. Aeternitas enim dicitur tota secundum rationem perfectionis, non secundum rationem divisionis in partes. Aliter etiam dicitur quod est quaedam totalitas quae attenditur secundum quantitatem molis; alia autem, quae attenditur secundum quantitatem virtutis. Prima totalitas dicit veram quantitatem, quae necessario ponit partem et partem; quia talis quantitas et totalitas omnino repugnat simplici, et ideo ponit / diversitatem sive partibilitatem. Sed in totalitate quae attenditur secundum quantitatem virtutis simul stat ratio magnitudinis et immensitas cum perfectione simplicitatis; quia, quanto aliquid est simplicius, tanto virtuosius. Et ideo sequitur quod, ubi est haec totalitas, quod ibi sit diversitas, et talem totalitatem ponit aeternitas.

AD ILLUD quod sexto obicitur de similitate, dicendum quod similitas duobus modis potest intelligi: uno modo, secundum rationem condurationis et coexistentiae diversorum durabilium; et hoc modo illa sunt similia quae coexistunt simul, et hoc modo similitas dicit diversitatem extrinsecam, quia ponit diversas existentias; et sic non cadit similitas in aeternitate. Alio modo potest intelligi similitas, per privationem successionis in duratione ipsius rei; et hoc modo illa dicuntur habere esse simul in quorum duratione non cadit successio aliqua, et

734. est: s. v. et exp. ms. 739. modo: coniect. 742. secundum²: divisionem add. sed exp. ms.

- hoc convenit soli deo. Et haec similitas non ponit diversitatem,
 765 sed privat successionem in durando, et sic accipitur in ratione
 aeternitatis. Unde tota simul dicitur aeternitas, quia in ea
 nihil alteri posterius succedit, non propter hoc quod diversa et
 varia in ea simul coexistant. Unde similitas ibi nihil aliud dicit
 quam praesentialitatem summam et simplicem et indivisam;
 770 unde simul non dicit ibi plura convenientia in unam mensuram
 vel loci vel alicuius adjacentis ad modum istorum, sed sumitur
 hic secundum quod est ratio opposita prioritati et posterioritati.
 AD SEPTIMUM, quod aeternitas est mensura continua et
 extensa, dicendum quod Isaac, in illa diffinitione, diffinit aeter-
 775 nitatem prout secundum rationem convenit in eodem genere
 cum tempore et aevo, scilicet in duratione. Haec enim tria
 secundum rationem conveniunt in genere quod est duratio,
 quoniam durationem Isaac appellat spatium. Unde spatium
 hic non est spatium loci, sed spatium dicitur hic duratio inde-
 780 ficiens. Unde nunc aeternitatis, inefficenter stans, appellatur
 ibi spatium; et huiusmodi spatium non habet distensionem in
 partibus, sed potius indeficientia nunc indivisibilis et simpli-
 cis semper stantis. Similiter continuun non accipitur ibi se-
 785 cundum quod accipitur proprie in corporalibus, secundum quod
 consuevit dici quod aliquid est continue quod non habet esse
 interruptum. Et ita dicitur hic continuum quod non inceptit nec
 desinet; interruptio enim est finis continui, et sic ibi quoddam-
 modo cessat continuitas. Unde continuumbi, secundum Isaac,
 dicit carentiam utriusque termini; et idem vocat Boethius
 790 interminabilitatem. Et sic dicimus quod temporalia non sunt
 continue quia incipiunt et desinent esse. Similiter non inter-
 sectum dicitur ad differentiam temporis, quod distinguitur
 secundum intersectiones per motum caeli, sicut ipse dicit ibi-
 dem. Unde idem dicit per istam diffinitionem ac si diceret
 795 quod aeternitas est mensura omnino stans et indeficiens, inter-
 minabilis, simul tota, quia non interrumpitur priori et pos-
 teriori, quemadmodum tempus; et ideo dicit "non intersectum".

725. Cf. ad 1. 559.

736. Ad litteram non inveni, sed cf. *Metaph.* V, 26, 1023b25-1024a10.

767. posterius: *dub. in ms.* 783. secundum: *iter. ms.*

788. Cf. ad 1. 579.

789. Cf. ad 1. 14.

AD ILLUD quod octavo obicitur, quod aeternitas est quaedam circularitas, et ita posterior mensuris rectis, dicendum quod
 800 ista est falsa, ut est immo quod rectum est prius circulari.
 61^{va} Contrarium enim huius dicit Philosophus in secundo libro
 Caeli et Mundi. Hoc etiam apparet, quoniam circulus es prima
 805 figura et completissima. / Videmus etiam quod motus circularis
 est plus recto; unde aeternitas, quae est mensura quasi circu-
 laris, est completissima et prima, aliarumque contentiva, sicut
 circulus continet in se lineam rectam sive diammetrum. Item,
 cum dicitur "circulare est posterius recto", hoc forte potest
 habere veritatem respectu eiusdem, quia linea recta non habet
 complectionem donec ducatur ad circulum, et ipsa prius est
 810 linea recta quam veniat ad circulum. Sed respectu diversorum
 non est hoc verum.

AD NONUM quod obicitur, quod divinum esse, posse, praes-
 cire, mensuratur eadem mensura, et similiter operatio Dei quae
 est creatio mensuratur eadem mensura, et sic eadem mensura
 815 mensurantur; dicendum quod est loqui de istis ratione princi-
 palis significati, et sic sunt omnino eadem quia unumquodque
 aliorum, ratione principalis significati, nihil aliud dicit nisi
 divina essentia; aut ratione convocati temporalis, et sic non
 est verum. Unde creare dicit actum intrinsecum, qui est divi-
 820 num dicere sive disponere, et iste mensuratur aeternitate; sed
 ultra hoc connotat effectum temporalem, scilicet exitum creatu-
 rae in esse, qui est temporalis, et iste non potest mensurari
 aeternitate; et ideo, nec creatio. Sic dico quod Deus desinit
 praescire; praescire enim, ratione cognitionis divinae, aeter-
 825 num est, quia tantum connotat aliquid fore. Futurum factum
 praesens desinit esse futurum, ideo desinit praescire, scilicet
 ratione connotati, quia secundum suam scientiam non respicit
 futurum cum non sit ipsum futurum, sed iam factum praesens.

ET SIC patet responsio ad decimum.

827. suam: sua *ms.*

801. *De Caelo et mundo* II, 4, 286b18-23: Adhuc autem, si quidem perfectum est cuius nihil est extra accipere eorum quae ipsius possibile, quemadmodum determinatum est prius; et rectae quidem appositio est semper, circulari autem nequaquam; manifestum quia perfecta utique erit continens circulum. Itaque, si perfectum prius imperfecto, equidem propter hoc prior erit utique figurarum circulus.

830 AD UNDECIMUM quod obicitur, quod aeternitas est circumferentia et tempus centrum, dicendum quod, sicut Deus est sphaera intelligibilis cuius centrum est ubique et circumferentia nusquam, ita aeternitas habet rationem centri et circumferentiae, et non tantum circumferentiae. Nam, sicut in
 835 aeternitate est interminabilitas ratione cuius dicit circumferentiam quandam intelligibilem carentem principio et fine, sic in aeternitate est omnimoda similitas ratione cuius habet omnimodam simplicitatem et indivisionem; et ratione huius dicit centrum. Et haec duo circa divinum esse simul ponuntur,
 840 quia simul est simplex et infinitum; unde aeternitas et habet rationem circumferentiae, inquantum dicit mensuram sine principio et fine, comprehendentem tempus et aevum et excellentem; habet etiam rationem centri, inquantum est mensura simplicissima et tota simul. Et ita habet rationem utriusque, scilicet
 845 centri et circumferentiae, et ideo non oportet quod sit posterior, immo necessario prior. Et quod dicitur quod aeternitas est circumferentia et tempus centrum, dico quod falsum est: aeternitas enim non continet tempus sicut centrum, sed magis diametrum, scilicet ad modum quo circulus continet lineam rectam.
 850 Quod etiam dicitur, quod centrum est prius quam circumferentia, dico quod potest esse verum inquantum centrum habet rationem recti, sed non inquantum habet rationem centri; quia non habet rationem centri nisi per comparisonem ad circulum vel circumferentiam, quia non est centrum sub ratione centri
 855 nisi circumferentia sit.

AD DUODECIMUM, quod aeternitas habet terminum, dicendum quod mundum esse creandum vel futurum, fuit verum ante mundi constitutionem. Sed nota quod haec propositio erat vera veritate aeterna, scilicet veritate primae causae;
 860 propter quod mundus, licet non esset in rerum natura, erat tamen in sua causa. Quia tamen erat aliquando habiturus esse in rerum natura, ideo erat haec propositio vera "mundus est futurus". Haec enim duo exigebantur ad veritatem istius propositionis, scilicet quod mundus haberet esse in sua causa, et
 865 quod aliquando haberet esse in rerum natura. Quod mundus erat in sua causa, hoc aeternum; quod mundus foret habiturus esse in rerum natura, / hoc erat temporale; et ideo cum aeterno hic dabatur intellectio ad temporale futurum. Quod ergo propositio ista, quae significabat scientiam veram ab

61^{vb}

830. undecimum: dicendum *add. ms.* 859. veritate²: -tem *ms.* 868. intellectio: intellectio *ms.*

- 870 aeterno, desinit esse vera, hoc non est propter terminationem factam in aeternitate, sed propter mutationem factam in tempore; quia scilicet res quae erat futura, facta est praesens vel praeterita, scilicet mundi productio et mundi existentia, et quia sub connotatione futuri habebat veritatem. Ideo mutato
- 875 futuro, vel praesenti, vel praeterito, desinit habere veritatem. Unde mundus esse futurum, licet esset verum aeternum, non tamen erat incommutabile; immo erat verum contingens, quia connotabat futurum contingens. Unde, si aeternum non desinit esse, dico quod verum est de aeterno quod est pure aeternum;
- 880 sed verum aeternum cuius veritas pendet ex futuro contingenti non est immutabile, et sic erat veritas huius dicti "mundus fore creandum".

(Continuabitur)